
COMUNE DI CASTELLANA GROTTE 
Provincia di  Bar i  

VII SERVIZIO 

MANUTENZIONE E SERVIZI 

DETERMINAZIONE  N.199  del  19/08/2013
Raccolta Ufficiale  

 N. 702

del 03/09/2013
OGGETTO: Lavori agli impianti idrici degli immobili comunali.- Impegno di spesa.

Affidamento lavori. CIG:Z1E0A471A6.

IL RESPONSABILE 

PREMESSO: 

CHE presso questo VII Servizio sono pervenute richieste di un idraulico per 
l’esecuzione di interventi urgenti da effettuare presso alcuni edifici di proprietà 
comunali quali: casa di riposo, scuole medie e materne, municipio, patrimonio 
disponibile; 

CHE ai sensi dell'art.26, comma 1, della legge 488/1999, eseguita una 
ricerca nel sito online www.acquistiinrete.it del Mercato Elettronico della 
Pubblica Amministrazione (MEPA) è stato accertato che non vi sono 
convenzioni comparabili con quelle richieste, così come si evince dalle schede 
esplicative di verifica agli atti d’ufficio; 

VISTO l’art 10, comma 4-quater del D.L. n.35/2013, modificato dalla legge 
di conversione n.64/2013, che dispone la proroga del termine di approvazione 
del bilancio di previsione al 30 settembre p.v. ed inoltre stabilisce che se il 
bilancio è approvato dopo il 1 settembre, l’adozione della delibera di 
salvaguardia degli equilibri di bilancio prevista dall’art.197 comma 2 del DLGS 
n.267/2000 è facoltativa; 

VISTO l’art. 9, punto 3) del “Regolamento di Contabilità”, che stabilisce: “ In 
assenza di bilancio deliberato dall’organo Consiliare è consentito soltanto 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



l’assolvimento delle obbligazioni già assunte e l’effettuazione di spese 
necessarie per evitare che siano arrecati danni patrimoniali certi e gravi”;

VISTO che i lavori di cui trattasi risultano necessari ed inevitabili e, al 
fine di evitare che siano arrecati danni patrimoniali certi e gravi quali: 
problemi igienico-sanitari, è stata contattata la Ditta “Climatic”, di Nicola di 
Masi, da Castellana Grotte, che già conosce l’assetto degli impianti e quindi 
in grado di assicurare l’immediato funzionamento degli stessi;

DATO ATTO che la Ditta “Climatic”, di Nicola Di Masi:
è presente nell’elenco della Centrale di Acquisto territoriale della 
Regione Puglia denominata – EmPULIA;
si è resa disponibile ad eseguire, immediatamente, gli interventi 
necessari al ripristino dei bagni e degli impianti danneggiati, per un 
compenso, stabilito dall’Ufficio scrivente, di €.25,00 ad intervento/ora 
oltre I.V.A.21%, escluso il materiale fornito da questo Ente;

PRESO ATTO di dover affidare alla ditta Ditta “Climatic”, da Castellana 
Grotte, i lavori di ripristino ai bagni e agli impianti idrici dei seguenti immobili 
comunali, per un importo complessivo di €.1.240,25 I.V.A.21% compresa, così 
riveniente:

€.25 X ore 5 = €.   125,00 oltre I.V.A. 21% - municipio;
€.25 X ore 13 = €.   325,00 - oltre I.V.A. 21% - scuole medie”;
€.25 X ore 15 = €. 375,00 oltre I.V.A. 21% - casa di riposo;
€.25 X ore 3 = €.   75,00 oltre I.V.A. 21% - materne;
€.25 X ore 5 = €.   125,00 oltre I.V.A. 21% - patrimonio disponibile;

€.1.025,00
€.   215,25   I.V.A. 21%
€.1.240,25   Totale

RITENUTO, quindi, di assumere impegno di spesa di €.1.240,25 I.V.A. 21% 
compresa, per il pagamento dei lavori sopra specificati affidati alla ditta 
“Climatic”, da Castellana Grotte, in quanto ritenuti urgenti e non rinviabili;

Viste le vigenti disposizioni di legge in materia;

Visto il D.Lgs. n.267 del 18.08.2000 di approvazione del Testo Unico delle 
Leggi sull’ordinamento degli Enti locali;

Visto lo Statuto Comunale;

DETERMINA

Per i motivi espressi in narrativa che qui integralmente si richiamano e si 
approvano:

DI ASSUMERE impegno di spesa di €.1.240,25 I.V.A. 21% compresa, somma 
necessaria per l’esecuzione dei seguenti lavori:

€.25 X ore 5 =   €.   125,00 oltre I.V.A. 21% - municipio;
€.25 X ore 13 = €.   325,00 - oltre I.V.A. 21% - scuole medie”;
€.25 X ore 15 = €.   375,00 oltre I.V.A. 21% - casa di riposo;

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



€.25 X ore 3 =  €.     75,00 oltre I.V.A. 21% - materne;
€.25 X ore 5 =  €.   125,00 oltre I.V.A. 21% - patrimonio disponibile;

€.1.025,00
€.   215,25   I.V.A. 21%
€.1.240,25   Totale

DI AFFIDARE alla ditta “Climatic”, di Nicola Di Masi, da Castellana Grotte, per il 
compenso di €.25,00 oltre I.V.A. 21% ad intervento/ora, i lavori di ripristino ai 
bagni e o riparazione agli impianti idrici dei sopra elencati immobili;

DI DARE ATTO che gli interventi di cui sopra risultano necessari ed inevitabili al 
fine di evitare che siano arrecati danni patrimoniali certi e gravi quali: problemi 
igienico-sanitari;

DI IMPUTARE la somma di €.1.240,25 I.V.A.21% sul bilancio anno 2013 a 
redigersi, ai seguenti capitoli di spesa:
• €.151,25 I.V.A.21% compresa, al Cap.n.42.01, Cod. Siope 1311, 

Epigrafato:“Municipio–manutenzione ordinaria immobili–con i proventi OO.UU.–
prestazioni di servizio”;

• €.393,25 al Cap.618.01 Cod. Siope 1311, epigrafato: “Scuole Medie-
Manutenzione ordinaria immobili: Prestazioni di servizi-con i proventi 
OO.UU.;

• €.453,75 al Cap.1385.01, Cod. Siope 1311,: “Gestione casa di riposo per 
anziani: manutenzione ordinaria-prestazioni di servizio con i proventi OO.UU. 
(Servizi rilevanti ai fini I.V.A.);

• €. 90,75 al Cap.566.01 cod. Siope 1311 del Bilancio 2010 epigrafato: “ Scuole 
Materne - manutenzione ordinaria immobili con i proventi OO.UU. prestazioni 
di servizi;

• €. 151,25 I.V.A. 20% compresa, al Cap.n.224.01, Cod. Siope 1311,
epigrafato: “Patrimonio Disponibile–manutenzione ordinaria immobili: 
Prestazioni di Servizio- Con i proventi OO.UU.”;

DI STABILIRE che alla liquidazione della predetta somma si procederà:
• nel rispetto delle norme vigenti sulla tracciabilità dei flussi 

finanziari, di cui all’art.3 della Legge n.136 del 13.08.2010 e 
successive modifiche;

• senz’altra formalità che la presentazione di idonea e specifica 
documentazione fiscale trimestrale, da parte della ditta Climatic, 
di Nicola di Masi, da Castellana Grotte, corredata dal 
Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC), previa 
attestazione, apposto sulla fattura, dal Responsabile del 
Servizio, comprovante, ai sensi dell’art.184 del D.Lgs. 
267/2000, la regolarità della prestazione e la rispondenza della 
stessa ai requisiti quantitativi e qualitativi, ai termini e alle 
condizioni pattuite.

Il presente atto viene trasmesso alla Segreteria per la raccolta ufficiale 
e per la pubblicazione all’Albo Pretorio on line del sito istituzionale del 
Comune di Castellana Grotte consultabile all’indirizzo ip 
www.comune.castellanagrotte.ba.it/.

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



Il Redattore Il Responsabile del VII Servizio 
R. Scalera Onofrio Simone

Visto ai sensi dell’art. 151 , c.4, del D.Lgs 18.08.2000, n. 267, in data 19/08/2013 si 
attesta la relativa  copertura finanziaria.

Il Responsabile del Servizio Finanziario

IMP 837-838-839-840-841 f.to dott.ssa Abbruzzi Maria Grazia_______________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Registro albo n.1255
Copia della presente determinazione è stata pubblicata in data odierna all’albo pretorio on 
line del Comune di Castellana Grotte e vi rimarrà per cinque giorni consecutivi dal 
_03/09/2013 al 08/09/2013.

Castellana Grotte, 03 settembre 2013

Il Responsabile della Pubblicazione

f.to sig.ra Natalia Tanzarella

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE




